昆明市西山区教育体育局2019年春季

教师资格认定工作的通知

      为做好云南省2019年春季中小学教师资格认定工作，根据《教师资格条例》、《教育部关于印发<中小学教师资格考试暂行办法><中小学教师资格定期注册暂行办法>的通知》（教师[2013]9号）有关规定，按照《教育部教师资格制度实施工作的通知》（教资字[2019]1号）的要求，现将西山区教育体育局2019年春季教

师资格认定工作的有关事项通知如下：

一、申请认定资格种类
幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师资格。
二、教师资格认定条件

（一）申请认定对象

1.户籍在云南省昆明市西山区、度假区的社会人员。

2.持有西山区、度假区有效期内居住证的外省市户籍人员。

3.西山区、度假区辖区内全日制普通高等院校的应届毕业生、在读研究生。

4.持有云南省公安机构签发且在有效期内的港澳台居民居住证的港澳台居民可在居住地申请认定；持港澳台居民来往内地通行证、五年有效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内，在云南省参加中小学教师资格考试并取得合格证书的，在考试所在地申请认定；上述港澳台居民申请认定时需提交无犯罪记录证明，其他条件、程序和提交材料与本省申请人相同。

5.以上人员年龄均要求不超过国家法定退休年龄，且符合《教师法》规定的申请条件。

（二）申请认定思想品德方面要求
热爱教育事业，愿意履行《教师法》规定的义务，具有良好的职业道德和社会道德素养;自觉遵守宪法和法律，未受过因犯罪被剥夺政治权利或故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚等人员。
（三）申请认定学历要求
1.申请认定幼儿园教师资格，应当具备幼儿师范学校毕业及其以上学历。

2.申请认定小学教师资格，应当具备中等师范学校毕业及其以上学历。

3.申请认定初级中学教师（含初级职业学校文化、专业课教师）资格，应具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历。

（四）申请认定教育教学能力要求
1.应当通过国家中小学教师资格考试，持有教育部考试中心颁发的《中小学教师资格考试合格证》且在有效期内。

2.云南省2016年及以前入学的全日制普通院校师范生、教育硕士仍可以直接申请认定与所学专业相同任教学科的教师资格。

3.云南省2016年及以前入学的全日制普通院校学前教育专业专科、本科和教育硕士的师范教育类毕业生，只能申请直接认定幼儿园教师资格。

4.普通话水平应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。

（五）申请人员身体素质要求

1.应当具有良好的身体素质和心理素质，能适应教育教学工作的需要。无传染性疾病，无精神病史的人员。

2.申请认定幼儿园教师资格证书人员须按照《教育部教师资格认定指导中心关于调整幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字[2010]15号）《云南省申请教师资格人员体检办法》要求。在昆明市县级以上公立医院体检合格才能申报。

三、 网上报名时间、方法及要求
（一）报名时间

1.春季：2019年4月18日7:00至5月17日17:00区间的系统开放日。请各位申请人按规定的时限完成网上报名，逾期无法补报。

2.秋季：2019年9月11日7：00至9月30日17:00区间的系统开放日。注意：秋季仅限满足条件的社会考生报名。

（二）报名流程

符合我区幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师资格认定条件的申请人，在报名时间内登录“中国教师资格网”（网http://www.jszg.edu.cn），从“教师资格认定申请人网报入口”进行网上申报（网报流程指引详见附件一）。申报时应按系统提示选择相应现场确认点，网报时间截止，报名端口将自动关闭。

 （三）注意事项

1.申请人在填写网上报名信息时，必须正确选择确认点（即：昆明市西山区人才服务中心教育分中心）。

2.申请人在网上报名时，必须按照下列要求正确选择，否则无法进行现场确认工作。

“资格种类”一栏应按本人申请教师资格的种类，在“幼儿园教师资格、小学教师资格或初级中学教师资格”中选择对应项目。

“认定省份”一栏应选择“云南省”。

“认定机构”一栏应选择“昆明市西山区教育体育局”。

3. 申请人必须确认填写信息准确无误，申报信息一经提交不得再进行修改。

四、现场确认安排及要求
（一）现场确认时间

1.2019年应届毕业生：2019年4月22日——5月14日（上午9：00-11：30，下午1：30——4:30，双休日、法定节假日除外;辖区内集中办证的全日制普通高等院校具体认定日期以院校通知为准）逾期不予办理。

2.社会人员：2019年5月13日——5月21日（上午9：00-11：30，下午1：30——4:30，双休日、法定节假日除外）逾期不予办理。

请各位申请人按规定的时间到相应的现场确认点进行确认，逾期恕不办理。未进行现场确认的，视为自动放弃。未通过现场确认（未取得受理凭证）的，本次教师资格认定报名视为无效。

（二）现场确认点地址

昆明市西山区人才服务中心教育分中心（西山区政务服务中心三楼大厅45、46号教师资格证办理窗口，地址：春雨路188号），咨询电话：68257075  88226561

（三）申请人员现场确认需携带的材料及要求

1.二代身份证（需在有效期内）原件及复印件。

2.《云南省申请教师资格认定人员体检表》原件（A4纸双面打印）一式一份，（体检须到昆明市辖区内县区级以上公立医院进行，体检结果有效期为2018年9月1日后，体检表上必须有加盖体检医院公章的本人相片，且必须有加盖体检医院公章的体检结论），及相关附件。

3.毕业证书原件及复印件（2019年应届毕业生暂不能提供毕业证原件的除外）；师范类毕业生，还需提供在校期间含教育学、教育心理学的完整成绩单以及就读证明。

非2019年应届毕业生还需提供学信网出具的“中国高等教育学历认证报告”的原件及复印件，否则视为不合格学历；中师学校中的学前教育专业需经省教育厅师范处批准的学历才认可。

4.户口所在地申请认定的，提交本人户口册原件及复印件（集体户口须提供集体户口证明原件）。非西山区户口但在西山区辖区内居住的，须提供居住证原件及复印件； 在就读学校所在地申请认定的应届毕业生，还需提交注册信息完整的学生证原件。

5.《普通话水平测试等级证书》原件及复印件（普通话等级证书取证时间须在2002年6月1日后)。

6.申请人员为非师范类毕业生的须提供《中小学教师资格考试合格证明》一式二份，（由申请人在中国教育考试网http://ntce.neea.edu.cn）上自行打印。

7.应届师范类毕业生，提供在校期间《教育实习鉴定表》原件及复印件（影印件上必须由档案托管机构注明“此件与原件相符”字样并加盖公章）。

8.本人近期正面免冠彩色半寸照片四张（其中三张分别粘贴在《教师资格认定申请表》及《云南省申请教师资格认定人员体检表》上，另外一张用于办理资格证书）。要求照片必须清晰、完整且与网上申报时上传的照片一致，并在一张照片背面写上姓名、身份证号码及报考类型。

五、教师资格证的领取
通过初中及其以下种类教师资格认定的人员，凭本人身份证及《教师资格认定受理凭证》于2019年6月17日—6月21日（上午9：00-11：30，下午1：30-4：30），到西山区政府大楼五楼501室领取教师资格证书，2019年应届毕业生需取得毕业证后由学校负责统一领取。

附件：1.申请教师资格流程图

2.云南省教师资格认定材料准备须知

3.云南省申请教师资格人员体检办法
4.云南省申请教师资格人员体检表
昆明市西山区教育体育局

昆明市西山区人才服务中心教育分中心

2019年4月4日

附件一：申请教师资格网报流程图

第一步：打开“中国教师资格网” http://www.jszg.edu.cn/
[image: image23.jpg]

第二步：点击“教师资格认定申请人网报入口”按钮进入网报页面。点击“注册”按钮
[image: image2.jpg]& | WOERREITAERN

& | mmsiEseE

a ERAED =
<> ERiEAEETE R
Or="="1

BREREECTH , TR ERERRGEES,
EIWERAR. 360iREEN. EORL RS,

RIS : RESRTASAEES L A I BEARHRGERAR

第三步：注册。按照页面提示进行实名信息填写注册，填完后点击“提交”按钮。
[image: image3.png]HEMEE ;| mmmTesm N
NS ;| - mERESIEHEE-

W B:| - wESSEERes-

BB sy, FEERESEA—- =]
HAES ;| - mE) =B =2
SRR 1| T

FSH ;| EeAEENEE--

<> AGIEERETHE

SIS RGBS

[ #EmssRE (FERIMERRER DI

=B

第四步：注册完成后返回登录页面登录。
[image: image4.jpg]&  ROERREREEN

<o

EXEREETIN IR ERERRSER S,
EIERAH. 360ikEEN. [EORLAERANEE.

第五步：在“个人信息中心”页面中完善个人信息。
[image: image5.png]O rEmmEER

W7 | N R ERITARR (E bRERNE : )

HE: e

R e v
REIE2: L™ T —

BB v

第六步：认真阅读教师资格认定网上申报协议、教师资格认定报名须知后，按照提示进行网报。
[image: image6.png]e REBIMEAER © wEFa O wmasie @ somasabe O

W | SR ERITAIRR (8 DR : )

B SAEAERER
EEARIR
HITEEIAERBALIE

RIE (PRARKAERTE) . (UTEREA) | (FEEEA-TNE) SEXME , PEARABTRINLIE , NENET  SERFNEERE  BENENSR  JTEEFHAE  5HEN
N BAESIEN | AUBUSHIDALS,

SRR R R RN T
1ESSHEE (MSHE FOB. BELE BR4EREDLE BRERFENIEETE AFESXHAIRERIEAMGETES)
2EFHIED (MEEVEEEESARES)
3 BITEEHL AR ( S&HPNFRTEELENELTMAFNFEESAERMHNL BRITEANS BRHERT IR THELS )
4 BEEKFUESRED
S BBEBAEREE
CIEEBR AT RBIEEETER (ASHRSAF HEBFRA NIRRT )
FERRGAERGIER. $id, SEESEERWEEIH , WA ANUEESHRMEXEHRE. FeERRIEHmAEIENEKRIER.
BRSBTS ERBLUAETIEN A SR,

[image: image7.png]— HBAER. FECORREREUSESSFRELEELSFSHIESTO (FER ) EEERRATAERFASEKIE  HPEERRNERNT
1 BEASKHESRESE  B5H. FEEEEFTN.

355, FEESEEHEE.
4+ RERUSREWESF, FHE(E

I BRAEEEK USRI H SRR SRR ERERE KT EEERRAERERFASSIKE | HPTERRERNT
LEBASKHIEERETE , BERESEERER.
LEEEESETEERBAGE.

3 EBEEEESENRE.
NEETRRIEREA  BEN LIRS | REEK HEEREFIR TR , AEARAR T HTE AR,

第七步：在“个人信息中心”里完善个人“普通话证书信息”、“学历学籍信息”。
[image: image8.png]O rEmmEER

WsPs O gnssive @ snmsaissn O A

AT | BN ERITARR (F bRERNE : )

1EREES HERFHSEH

FOEREE  HASEEBES

HEEEE | il
SESE ;|

[EES =L R ppeem—"Y
RO e

RO e
CFSE: e

[image: image9.png]e REHIMEAER WEFa O simsice @ smmsensn O PABRSsY & 2w

ARz | OB RAHEITAEN (F DRERE )

FRFEES  FUEHER  HREEESES

EBEIHER => @ =

RS FE ML M MiFEE iR RS 1BHF
FEREERHIE,

[image: image10.png]T B RERIHEEN (8 DRERNE ;)

FHEEEE A TU SREBES ISR xomn
"aE
=2 LRSS ERT NSRS, St E3 R | RS EERSEE ISR EERG
SEESE Ry XSS,

2. MEERTRES , BRELSIZRNEEEE5EREEBESFNEE. SHHFSH. [FPHRS—

OERiES ORNES ORN (BHASEER ;

EBHS I 3 £ ERSBREIRTIEDRES , BlE SNEDEE , (28X E8H HIEIMARFIRES (BAX
=L SULVS /JVINFS00KB | HEFHIPG) .

fiisie et

[image: image11.png]e FREHIMEEAER WETa O simsice @ smmsens O AASSsd & 1w

LT | RIS AERITEER (8 DRERNE : )

i /l\AE'%\:F'l\) MASHER  mmaETHEs Sesrses D) zwirsEs  sEsEEsEs

ERFEER

B & EUER FhRER FIM FERS FtEedviiE BIF

E e e

FHEBER —) ‘ +5ig ) =Q
FHIERRS B & EUER FhRER FIM eSS VRE BERS BIF

FTEF B,

[image: image12.png]FMEFHIEBEE

na

STERee

-
s

SR ORI ORREE T

(YR oo |

BERST AT  GAESRES , SRR, ROGELERE NP EE
BESHILEShO (FER ) ERERRGHRTAXES.
| BRELMERNESRE SFMEDESPI HE. SHTEE

ummwnmme T DA KR | BN
mm%%mﬁ (ERAIVIFS00KE , 1EAIPG) .
44 IS . iti{518

fr.

第八步：在右上角选择点击“教师资格认定”。
[image: image13.png]e = i e ol ;]

BB ESSHES EEAEI ESUEES WASEES EmEEE

[image: image14.png]e REHIMEAER WEFE O HmsE @ sommaeiBEn O AA

AW | OERPERITAER (5 ERERNE ¢ )
3 HITEBIAESE

=2

o

FLESRIRY EESHES EEAEI ESUEES WUASEES EmEEE

HITEHIAER LRI
1 AEBREFHFTERATERITEERAE | TMHERSMER , SHaE.
2 BB ABENEREHHIB T RITE S AR T R RO RS,
3EBALRENENRIEN , SRABRAFITEXRE. BIFENSENRRER , AAAFERESE.
4BEBABEFEEET RIS ELEEERRIER  FRRFAG R IEENEEEE,
SEBEAMBHEZHMAGEES. &5, BB AGFEE RESE. TR, RR. HEARRTSEI RS,
CERBARBARRASMABRSEMHTEL LR, RREESOEETRTHBANMABGE. ¥R (54E) 8. BEE ATNHES. SRLRCREE. WFzEs{Eas.
TARRRFSEHRPEEAR LRREFNIARILES, RESARE | THRAFTSIHINF. RS FEIEFEACARMES | BREFEHINELREENSEE0 SR tE SRR SRR FE R

HIBRSN,
:> | | BRigt=eRE

附件二：云南省教师资格认定材料准备须知

一、基本材料准备说明

（一）身份证

本人申请：查验身份证原件，提交复印件一份（正反面复印到一张A4纸上）

[image: image1.jpg]az. LA L e
2019-0

BRI W RS R
20190225

20190221 | | SUBRRSAER IR
20190221
2019-02-21

RASARMAEREL

| H2EHEAR LNBEI SR

[image: image15.png]3KXX 12345678

TEN % - shiiRES
AiEE
. ARES

FRARREN
MR e

s s

（二）照片

（三）《教师资格认定申请表》

  《教师资格认定申请表》A4纸打印。
（四）学历证书

1. 毕业证书：查验原件，提交复印件一份

[image: image16.png]FARIRRTER
—HEHERR , #
{ESUMERR

TS ER
BROTTEE

SR 8RR RS

BXX
1234 5678

L
EHFBREAFS
. siRES

[image: image17.png]oM E B

2.《中国高等教育学历认证报告》：由全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心认证处出具，查验原件，提交复印件一份

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

3.《国（境）外学历学位认证书》：由教育部留学生服务中心出具，查验原件，提交复印件一份

教育部留学服务中心港澳台地区学历学位认证系统网址：http://renzheng-gat-search.cscse.edu.cn
[image: image20.png]~ OREC .
’ @*‘”"ii&dz;‘lﬁ a

L WITRHATEX
£ RS AN

AERA A 20161075008

gt & kmmm i, Bas.

教育部留学服务中心国外学历学位认证系统网址：http://renzheng-search.cscse.edu.cn
4.《教育部学历证书电子注册备案表》：有国家计划招生的民办高校和独立学院的毕业生，需登录教育部学信网（http://www.chsi.cn/）下载、打印。

（5） 《中小学教师资格考试合格证明》：登录中国教育考试网（http://ntce.neea.edu.cn/html1/folder/1508/211-1.htm?sid=660）下载、打印

[image: image21.png]5 GPERE)

（六）《普通话水平测试等级证书》：查验原件，提交复印件一份

（七）《教师资格认定体检表》：查验原件，提交复印件一份。

复印件要求：个人信息页、结论页、化验单（体检表的填写要求：每一小项必须有结论及医生签字，体检结论只允许填写“合格或不合格”）
[image: image22.png]WEEHIREEEERE,
BEBERTURITEN -
(BA. FaiTmngm)

（八）云南省居住证：查验原件，提交复印件一份（正反面复印到一张A4纸上）

（九）必要时，应认定单位要求，提供其他相关补充材料

二、师范类直接认定人员的补充说明

1．出具在校期间全部成绩单

2．原师范院校合并到综合大学仍为师范教育类毕业生需由毕业院校学生处或毕业生就业指导中心出具《附件四：师范教育类专业师范生证明》并加盖公章，填写联系人、联系电话和日期。

附件三：云南省申请教师资格人员体检办法
一、为了顺利实施教师资格制度,根据《教师资格条例》及其实施办法,参照高等师范院校、中等师范学校招生工作的有关规定,结合我省实际情况,特制订本标准及办法。

二、参加体检的人员范围:按照我省实施教师资格制度的有关规定,申请各类教师资格的人员,除离退休人员外,均需参加体检。

三、体检标准:体检的结论分合格、不合格两种,凡有下列情况之一者,均为体检不合格。

1.器质性心脏病（风湿性心脏病、先天性心脏病、心肌病、频发性期前收缩、心电图不正常)。

2.血压超过18.66/12KPa(14090毫米汞柱),低于11.46/7.4KPa(86/56毫米汞柱)。单项收缩压超过21.33KPa(160毫米汞柱),低于10.66KPa(80毫米汞柱)。舒张压超过12KPa(90毫米汞柱),低于6.66KPa(50毫米汞柱)。

3.结核病未治愈者。

4.支气管扩张病,未治愈者。

5.肝大,质中等硬度以上,肝脾同时触及,肝在肋下2厘米以内,脾在肋下1厘米以内,肝功能不正常;肝在肋下超过2厘米(肝生理性下垂除外);单纯脾大超过1厘米,肝功能亢进;单纯脾大3厘米以上。

6.有各种恶性肿瘤病史者。各种结缔组织疾病(胶原疾病)。内分泌系统疾病(如糖尿病、尿崩症、肢端肥大症等)。

7.慢性肾炎，未治愈者。

8.e癫痫病史、精神病史、癔病史、遗尿症、夜游症。

9.肝切除超过一叶;肺不张一叶以上。

10.类风湿脊柱强直;慢性骨髓炎。

11.麻风病患者,未治愈。

12.HIV病毒感染者。

13.青光眼;视网膜、视神经疾病(陈旧性或稳定性眼底病除外)。

14.两眼矫正视力之和低于5.0者(体检实施中遇此情况,用标准对数视力表中相应的小数记录法,记录两眼视力之和再折算成5分记录数值)。

15.两耳听力均低于2米。

16.两上肢或两下肢不能运用;两下肢不等长超过5厘米;脊柱侧弯超过4厘米,肌力二级以下;显著胸廓畸形。

17.严重的口吃、口腔有生理缺陷及耳、鼻、喉疾病之一防碍教学工作者。

18.面部有较大面积疤、麻、血管瘤或白癜风、黑色素痣等。

19.除以上各项外,其它影响教学工作的疾病。
四、体检机构:由各级教师资格管理机构指定的医院负责体检。
五、体检要求
    1.教师资格申请人员体检工作是一项很重要和复杂的工作,各级有关部门要备好宣传教育和组织工作。在体检时,要做好协调、指导、督促检查工作,并负责解决体检中的疑难问题。

2.承担体检任务的医院要安排好一名业务副院长负责,并选调政治思想好、工作责任心强、作风正派、业务水平高的各科医师、护士和工作人员组成。人员安排要注意新老搭配,检查队伍要相对稳定,便于体检工作的顺利进行。
    3.体检前应组织全体检查人员认真学习国家的有关规定和“体检标准及办法”等,对负责体检的人员进行必要的培训,制定相应的措施和奖惩制度。
    4.体检过程中,体检表、检验单应指定专人传递和集中保管,不准让申请人员自带。进行X光胸透时,要指定专人组织,排好顺序逐个对照检查,以防漏检或作弊。
    5.参加体检的各科医生对本科所检的项目负责。不要漏填或错填。发现阳性体征,一律如实记入体检表内,不得随意涂改。如确需更正的,应在更改的结果上面横腰划一条横杆,使原来更改的字迹能清晰可见,然后在右边写上更改后论断或数据,主检医生在更改后要签名,并加盖体检医院公章,以示负责。疾病名称、化验结果及体检结论,均应用中文填写。
6.体检中若发现有疑难问题,应采取集体会诊或进一步检查后再下结论。若因设备条件限制或会诊仍难判断者,到教师资格管理机构指定的上级医院复查。复查时,只限单科复查,并用原体检表。复查时要指派专人陪同,上级医院对体检站的诊断结论否定时,要在诊断证明书上详注复查结果。资格认定申请人员自行取得的任何检查材料,均不得作为资格认定健康状况的依据,拒绝接受。

7.体检工作人员要做好当日检查所需器材、药液和试剂。器械应及时消毒,仪表要每日校正,试剂要保证其浓度,确保检查结果的准确。
8.主检医师及时综合各科检查结果,全面检查无误后认真作出“合格”或“不合格”的结论,填写在结论栏内。医院根据体检综合情况,对资格认定健康状况下作出“合格”或“不合格”的结论,加盖公章,并通知申请人员取体检表。
9.对申请人员进行健康检查是一项严肃的工作,体检时各个环节都要把好关,要实事求是,不得弄虚作假,如发现弄虚作假者,除取消本人认定资格外,对责任人要严肃处理。体检医院出现严重问题者,教师资格管理机构要及时取消其体检资格。
10.负责体检的医院要紧密配合,提高效率,体检时间一般不超过七个工作日,情况特殊者要及时告知申请人员。
六、本办法自发文之日起执行,由云南省教师资格认定机构负责解释。

附件四：云南省申请教师资格认定人员体检表
	姓名

	年龄

	性别

	婚否

	民族

	相

片

	籍贯

	常住地址

	联系电话

	既往病史(本人如实填写)

	五

官

科
	裸眼

视力
	右
	矫正

视力
	右
	矫正

度数
	右
	医师意见
签名

	左

	左

	左

	辨色力

	眼病

	听力
	左耳米
	右耳米

	鼻
	嗅觉

	鼻及鼻窦

	面部

	咽喉

	口腔唇腭

	齿

	其它

	外

科
	身高
	公分
	体重
	公斤
	医师意见

签名

	淋巴

	脊柱

	四肢

	关节

	皮肤

	颈部

	其它

	内

科
	营养状况

	医师意见

签名

	血压

	心脏及血管

	呼吸系统

	腹部器官

	神经及精神

	其它

	妇科检查

	签名

	胸部透视

	签名

	化验检查

	签名

	体检结论
	负责医生签字：

	体检医院意见
	体检医院公章

年  月   日

1